

Tilžės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Tilžės Keleivis“, kas Pėtunczią išdūdamas kaštūja
ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelinimui yra nu bile kofio Posto priimami, arba
ir paczoi Drukorijoj

J. Keyländerio bey Sunaus
Tilžeje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apstatimai,

i Drukoriją Tilžės Keleivio funkciami kaštūja po 10 Pen.,
Prisilūymai 15 Pen.,
už koją smulkeis Raštais išpaustą Gilę.
Gromatos dėl Tilžės Keleivio paties išrašomos tampa
dabar i Klaipėdą, Rosenstraße Nr. 5, 2 Tr., nufuncziamos.

Nro. 6.

Tilžėje, 11. Februaryju.

1887.

Ant Nedėdienės Sefšagešimac.

Evang. Luk. 8, 4—15.

Bet kaip didis Pulks Žmoniū susijėjo ir iš Miestū pas jį susibėgo, tare Jėzus per Prilyginimą: Sešėjas išėjo, kad setu sawo Sėkla. Ir jam besėjant pūle kita pas Kelią ir tape sumindziota ir Paukščzei po Dangumi tą sūlese. Ir kita pūle ant Ūlės ir išdygusi padziuvo, dėl to, kad Drėgnumo neturėjo. Ir kita pūle tarp Erškėziū ir Erškėzei drauge išdygo ir nusmelke tą. Ir kita pūle ant gerės Dirwės ir išdygusi atneše šimteropo Waisiaus. Tay sakydams šauke jis: Kas tur Ausū girdėti, tas te gird! Bet jo Mokylinei klause jį ir tare: Kas tai per Prilyginimas? Bet jis tare: Jums yra dūta žinoti Paslėptinę Diewo Karalyštės; bet kitiems Prilyginimuse, kad regėdami neregėtu ir girdėdami neišmanytu. Bet tai yra tas Prilyginimas: Sėkla yra Diewo Žodis; bet tie, kurie pas Kelią, tie yra, kurie klausos; potam ateit Welnias ir atim Žodi nu jū Szirdziū, kad netikėtu ir nebutu išganyti. Bet tie, kurie ant Ūlės, tie yra, kurie girdėdami su Dziaugsmu Žodi priima, o tie ne tur Szakniės, jie Walandą tik ir Pagundymo Czėse atpūla. Bet tie, kurie tarp Erškėziū pūle, tie yra, kurie klausos ir nueina po Rupesczeis ir Bagotyšte bey Raškaznumu šio Gywasczio, nusmelkami yra ir neatneš Waisiaus. Bet tai, kas ant gerės Žemės pūle, tie yra, kurie Žodi girdėje tą palaiko tikroje geroje Szirdyje ir Waisiaus atneša Kantrume.

Szitame graziame Prilyginime mums Išganytojis tuleropaji Paslėptimą žmogis kofios Szirdies prieš Diewo Žodi parodo. Kaip ansai Sešėjas czystaje Sėkla ant Lauko išbarste ir tofės Tarpimas tik labay nelygus buvo, teip ir Diewo Žodi Swietui apsakant Waisus šito Darbo labay nelygus yra. Dirwa buvo weik Kels, weik Ūla, o ir weik Erškėzei šale gerosės Dirwės išgaugo. Wisuprascziausioji Dirwa tas Kels gal buti wadinamas, ant kurio nupūlusioji

Sėkla neygi išdygti negawo, kadangi Paukščzei iš Padangio ję sūlese. Tokiam menkay wertam Kelui prilygina Wiešpats tą žmogis kofai Szirdi, kurei Diewo Žodi wos išgirdus tasai nu Tamsybės Macės atimamas yra, jeib Žmogus netikėtu ir sawo Išganymo nesulauktu. Mes galėtumbim tofę Szirdze ir tą wadinti, kuri placziam Swieto Kelui arty budama, per menkay ant Wiešpaties Žodzio padaboją, teip kad ji kaip koki n'gywenta ir newaisinga Dirwa pasirodo, ant kuriūs brangioji Sėkla nūprosnay yra išbarstoma. Antroji Dirwa jau daug waisingėni pasirodo, wiršuy randasi gera Žeme, ale po tōs Ūla, Sėkla weikay išdygsta; wienok kaip Saulės Kaitinimas pareina, tay menkieji Želmenys iššaknyti negalėdami pawysta ir i Nieką pawirsta. Szitai Dirwai tą Szirdze sulyginti galime, kuri rods Diewo Žodi greitay priima, ale tik sunkesniame Czėse, butent Pagundymo Czėse atpūla, kadangi Tikėjimas, Walandelę patentantysis, joje negal nusitwirtinti. Geresne buvo ta erškėziūtoji Dirwa; Sėklai giliūs waisingūs Žemės czionay gana buvo, kuri priegtam ir geray pritaityta radosi; wienok jōs Grunte Erškėziū Szaknys buvo, kurios podraug su iššėtaje Sėkla augo, teip kad Erškėzei galiausey augancziūsius Želmenius nusmelke. Kaip ši Dirwa pasirodo ir tulimoji Szirdis iš Wiršaus gera, ale jōs Widuje kilsta Geidawimai, kurie Diewo Žodi nusmelkia; pirm wisako tokie iškadangi Triskdinimai Rupesczei, Bagotyšte bey Raškaznumas šio Gywasczio yra. Tie Szirdi nu Diewo Žodzio atkreipa ir jam galiausey ney jokiūs Ruimōs nebi paliekta, teip ant Paweikšlo nusidūda: Kad Diewo Žodis wisus Rupesczius ant Wiešpaties mesti paliepa, kursai už wisus Žmones rupina, tay Mamonas wel prašo rupintis ir prišaukia, kad nesitrupinant Walgio, Gerimo bey Rubū Stoka pasidarysenti. Pasłuy minėtoji Dirwa wisugeriausioji buvo, Waisus šimterops ant jōs užaugo. Kas Diewo Žodi tikroje, t. e. wiernoje ir geroje Szirdyje palaiko, tas tofai waisingai Dirwai prilygsta. Geraji Dirwa ale ne iš sawės randasi, bet su didze Proce tur igywenama buti, o ir Žmogaus Szirdis ant Priėmimo Diewo Žodzio pristaityti tur, jeib tasai joje augtu ir jera Waisiu atneštu. Kantrumas yra ta Priprowa, kure Szirdis czysty-

jama ir Diewo Žodzui prideringa daroma yra. Kas gerus Waisius prie sawės meilyja sulaukti, tas prie Wiešpaties tokio Kantrumo tur išsimelsti, kursai per wisas Sunkesnybes lengwey pergelba ir Tikėjimą pastiprina. Te roczyja ir mums wisiems Wiešpats toki Kantrumą nudalyti, kad su geru Pasisekimu kofnas wiens prie Išganymo sawo Dušios dirbti galėtumbim.

Kas paskutiname Czėse Swiete nusidawe.

Ši Wokietijōs.

Berlyne, 28 Jan. Kieł labay daug prancuziškiojo Waisio Wyriausybe Lentū ant lengwey budawojamū Trobū privalo ir kaip daug Apsteliūtojiems ant greito Prisuntimo pareina, galime iš to suprasti, kad iš Elzas-Lozringiū pareinantieji Lentū Siuntimai nebiapanka. Teip Rōniskfajei Ceitungai iš Frankfurto pr. Maino rašoma yra, kad tēnay labay didi Siuntimai i Miestą Toul apsteliūti esą, o teipjau ir iš Gernsbach, Badū Zemėj, ta Žine pareina, kad tēnay wiena Medziū Kupczyšte Apsteliawimą gawusi, kad pastiausey i tris Nedėles — iki Wiburio Februaryjaus Mėnesio — didi Szmotą Lentū prancuziškajei Waisio Wyriausybei parupintu. Kad Keikols kancizney didis yra, atseima iš to, kad apie tai niekū niera klausama, ar toš Lentos geros arba šlektos busencziōs; tay užtenka, kad siuntamieji Medziū Dalysai kaip Lentos gal wartojamos buti.

— 29. Jan. Dėley Ūgimimo Princo Wiliumo ketwirthojo Sunaus šendien pirm Bėitū ant Jėg. 10 1/2 Lukstancziēs škaitoma Žmonitū Daugybe pas Ciecoraus Palocziū sušrinkusi buvo. Kaip Artilerija, nu Lustēs Daržo, kur jį Princo Gimimą su 72 Kanaliū Szuwju pasweikiniusi buvo, po Škambėjimais požištamofēs Rejuwatōs pro ciecoriškajei Palocziū pratrauke, stojos Ciecorus pas Langg. Žmonitū Dugybe Ciecoru su didziū Nyzawimū pasweikino ir potam Nacionalshymnų: „Heil Dir im Siegerkranz“ pragydo. Ciecorus glety perimtas Walandą prie Dango bestowys pasiliko ir potam meiley su Galwa pamodams ant wisū Pustū už atgabentaji Nyzawimą pasidėlawojo, Žmoniemis iš naujo vykauti prasi-dėjus.

— Kaip Rōniskfioji Ceitunga praneša, fetas Ciecorus Aleksandras III. šefancziame Pawasaryj su wisa sawo Familija i swieti-

mas žemės ant Kelionės pasidūti; dėl kurių Progods jau Eufiderejimai su wofistais bey eferetistais Gelželeis bumę laikomi.

— Rezervia Straufimas, kaip girdima, wienat dėley Wyrū Pamokinimo Wartojime naujosės Gwiederōs nusidūgēs. Ulgis šito Pamokinimo nu 12 iki 56 Dienā prie Unteroficyrā bey prastujā Zalnieriū pasidarysēs. Nu prastujā Zalnieriū pagal Zalnieriųs No-kundq 12 915 Wyrū ant 49 Dienā ir 91 300 Wyrū ant 12 Dienā busę itraukama. Pa-gal tai prie pareinanczjojo Straufimo tokiū 71 000 Wyrū daugiausoji Dalis itraukamujā Wyrū, Unteroficyrus atrofijant, tikt 12 Dienā prie Gintlā tepafilistu.

— 30. Jan. Karalishojo Dwaro Czēs-nis prasidėjo šioj Žiemoj 27. š. M. ant il-gešnio Czēsio su wiena Paroda, kuri Karalē-nēs Paqarbinimas wadinama yra. Ant kėjno Trepā Straipsnio stowėjo apresūtū Tarnai bey Krongardistai, teipjau ir prie Turā tā Swētlyczid, per kures einama buwo. Szimta Szimtai wisoferopose Mondierose isredyru Ponda, su daug Garbēs Genklais isgrežinti susirinkę buwo. Kamarynei isilguy Gilitā ējo ir su Paklanais tū Romandq dawe: „Tikt wienq Syki prieš Jusā ciecoriskaję Majestietq pasiflonofitēs!“ Ž Niteriā Swētlycziq iėjus buwo puše Rinkio Pawidale Župoniā bey Pona Skaitlus matomas, Wiespats Ciecorus bey Wiespatēne Ciecorēne ant Karalishojo Sostio sėdėjo, šale jā Karalunas bey Kara-lunēne stowėjo. Paroda prasidėjo po We-dimu Dberceremonienmistro Growo Eulenburq. Rojna Pasuntinyste saw ypatiskay pasifto-jusi buwo. Labay didis Skaitlus šimet tujā buwo, kurie ši Syki tū Garbę turėjo, kara-liskiems Namams pažystami daromi buti.

— Pagal wienq Depešę englisofēs Ceitungōs „Standard“ šale Wiespats Ciecorus Ketwerge susijėjusiesiems Gendrolieims: „Mano Pona! Rezerves bus itraukomēs, jeib su naujeje Repetyrgiwiera apšieiti ismoku. Žs to naujos Pasalbos apie Karo-Pasifelimq pasidarys; aš ale galiu sakyti, kad ney jostio Karo nebus.

— Tarp Zalnieriū apsatytas Rezervia Straufimas ney jostu dymnu Daitu niera pasiojēs. Ant to Dalys seip kituse Czēsuse ir ney majumq nieks nebutu padabojes, tikt dabar, kur wisofios Pasalbos Swietq i Ne-pafajū pargaben, is to Dalys Apfidymyji-mas pasidaro. Ir is Skaitliaus naujes su-wadiamujā Rezervistū galima numanyti, kad ana žine toki ypatiskq Swarbumq netur. Rezervistai ir nebus ilgiaus Kruwoj laikomi, kad jā ismofinimas Warojime naujosēs Gi-wierōs bus pasibaigēs, kol ale tasai laikomas taps, tay, kaip patys myštytis galime, wis is naujo nauji Rezervistai itraukami bus.

— Kaip Nuzenklimas ant ne per toly efanczjojo Karo yra ir tas Dalys isguldo-mas, kad nesenej Arkliū isgobenimas per Wofietijōs Kubejus uždraustas tape; tūmi ale niekubudu niera Tiesa trophyjama. Wal-dzia per šitq Padawadyjimq tikt tai tenor atšiekti, kad Wofietijoj esantys Arkliū Skait-lus ne per daug per wis is wien nusidūdān-tinas isgobenimms mentyn eitu. Jau ir pirm keliā Metū toksjau Uždraudimas is-leistas tape, norint seip ney wiens žmogus tūfari Karo Priegabōs nepamistyjo. Ypacy is Esteretijōs bey Masfoljōs daug Arkliū Kupcijū Wofietijoj labay didjus Skaitlius ispirto. Tai ale wis gers Daitis pasiflieta, kad jau Czēsū uż tai, kas Kartq pareiti ga-lētu, pasirupinama yra.

— 1. Febr. Ant Ciecoraus Gimimo Die-nōs ir ši ateisentyji Syki Ezwedū Žemēs

Karalunas bey Karalunēne, kaip ir Motyna pastuy minētosēs, Badū Diderikēne, i Ber-lynq porfeliaus.

— Ceitunga „Post“ wienq Eurachymq nesenej pargabena, kuri ji kaip kofę Tryš-king, su kaktu Wandeniu papildytq, prieš Prancuzus wartoja. Tas Eurachymas po Użrasū: „Ant Peilio astriosēs Pusēs“ pa-reina. Jame yra šakoma, kad Boulanger macnesnis esqs, nelatp Thiers bey Gambetta sawo Czēsū kad buwo; jisai ponawojas per tū kareiwiskajū Paderasinimq, kuri jis žemei dawēs, o jis ir toliaus teipo turēsēs pasielgti, jey jis sawo Stone kaip Karo-Ministeris no-rys isšilaiyti. Jis patšai neb' galys Pran-cuzijōs žmones i Pakajaus Wieszę sugrajinti.

— 2. Febr. Dēley Swentimo Gimimo-Dienōs Wiespaties Ciecoraus, kursai Protek-toriū Sztrasburkio ne per seney gruntawo-tosēs wofistofēs Univerzitetiōs yra, sutare Sztrasburkio Szudentai, Wiespacui Ciecorui Adresq nusukti. Pasfirtioji Komitēja apšieime, su wisoms Wofietijōs aukstosiomis Szultimis luderēti, kad jos tū pati darynu. Wisū Adre-sai potam suwienyti ir nu Deputacionā po Wēdimu Sztrasburkio Komitējōs Ciecorui tur buti idādami.

— 72 Kanūliā Szumju tape Subatoj ant Pasweikimimo jauniausio prusskojo Princo paleisti. Dēley tofio Szowimo dūtasīs Da-wadas yra nu Meto 1859. Pagal tū tikt Ciecorui 101 Szuwis tepripūla, seip kėjuas Princas ir patšai Karalunas tikt 72 Szumju kaip Pasweikimimq teigauna. Prie Princēsės Gimimo pasidaro tas Skaitlus is 36. Žey princiski Dymnuzej yra gimę, tay tas Nu-zenklinimas Princū bey Princēsū po 72 ir 72 arba 72 ir 36 arba 36 ir 36 Szumjeis nusidūda. Pasweikimimas su 101 Szumju tikt tada tenusidūtu, jey gimusys Princas Sunus pirm jo Gimimo pasimirusojo Kara-laus butu, kursai taigi tūjau Waldziōs Pa-sefėjū pasiotu.

— 3. Febr. Wisū karalishujā Namū Draugjanarej bey wisū Karaluno Namū Tarnaujanarej buwo Panedelyj ant naujū Dombajnyziōs Kapū susirinkę, jeib pasimiru-samjam karaluniskamjam Namū Hofmstrui Krug pasiję Garbę isrodyti. Karalunas buwo patšai paliepēs, kad kėjuas, kurs tikt ne ypatiskay trudinamas buwo, ant Laide-tumjā nueitu; todel ir Wisū is karalunisko-sēs Szlujbōs, Prtsdame bey Dornstiedte sto-wentiej, ant labay aštu gulenczujā Kapū nuėję buwo. Karaluniskais Pers buwo gra-žus Lorbēriū Wainikus i Smutnybēs Namus nusidūdines, jeib tūmi Atšiminimq to wierojo Tarno pagarbintu. Rabastininks buwo nu pat Karaluno Apšwedimo jo Szlujmoje bu-wēs ir priklause prie jo seniausū ir mylim-jausū Urēdininšā; jis pasimire 54 Metū sens budams ir Raslę su dum neužaugusū Ru-dikiū palidams.

Neustadt prie Upēs Halle, 30. Jan. Szendien šicjon Nacionaliberolai pētawakariniōs Wofietijōs didi Eufėjimq nulaise, kursai nu daugiaus kaip 4000 Personū ap-lankytas tape. Oberburgemistras Miguel wienq Kalbq laise, turi labay pamēgo. Jis ani to nurode, kofiane priegadingame Pasifaityme mes dabar stowentis ir kaip wisas Diplomatiū Kytrumas prieš žmonū Walę nūprosnas pasiflietas; Pakajus tikt tūmi tegalys buti isfaietomas, kad Wofietija sawo Waisq pa-drutinantū. Todel nu Regierungōs pažysta-mas ismanymas Zalnieriųs Dalys sta-tytas tapēs. Ciecorisēs Saimo didesnioji Balsū Daugybę pirma Apmastyimq ir Atli-king to Użmanymo użtrukdinusi, o potam ji

neprimananzju Budu iwelhyjusi, nors septyn-metinis žwelyjimas jau du Kartū geray isšibandēs. Per šitq Użghnimq paczjoj must žemē labay didi Priegada galenti pasidaryti. Kalbētojis ant Galo sawo Kalbōs šiteipo šale. Rowoje prieš Tēwisfēs Pasirupi-nimus uż Sargybę negal Liberolū Partija tarpti; mes esme Użtartoje pakajingay tarpstanczjo Tēwisfēs isfigudenimo; per Karq widūjus Dalykuse tampa Ciecorus bey Cie-corystę sunkēy paiskadyjami, je pirm Atlikimo tokiōs Rowōs Kara-pasifeltu, tay pastoja Priegada dwi-gubay dide.

Pozuse, 1. Febr. Korawojimo Kamara prie czionay efanczjos Londgeritēs laise hendien po uždarytomis Durimis Prowa tiems lenkistiesiems Suktojems ir Socialistams, kurie dėley isplatimimo wiens Apšafymo lenkiskoj Kal-boj ant Darbininkū Rusnimo i Apšalunimq buwo pareję. Dēley Tridininimo atwirojo Pakajaus tape galiausej Kurpsuwys Derengowskis ant 9 Wēnesiū, o Stogū Klotijs Kaspazal ant 2 Metū Kalėjimo nusudytu.

Sztrasburkyj, 1. Febr. Trylika Cie-corystēs Deputiertū is Elzas-Lotringiū šelan-tyji Apšafymq isplatino: Ešyrēsiems Elzas-Lotringiū Žemēs! Regierungā praše Waisfo Padidinimo. Ji praše, kad Ciecorisēs Saimas ji ant septyniū Metū iwelhtu. Jusū Deputiertai žemei šes naujeses Eštyres, is pacziū žmonū bey Pinngū pasidaranczes, nenorėjo uždėti. Žie tas Teislybes šalin pa-dūti nenorėjo, kures jiems žemēs gruntinis Dawadas (Verfassung) iwelyja. Žie todel pagal sawo Sazing štimawo, jie wiernaj sawo Pajutimus isreiske. Žie dabar žumis wēl papraso, kad jiems sawo Balsus dūnum-bit. Žey Pasielgimas Jusū Deputiertū Jusū Britarimq randa, tay Jus jus wēl i Cie-corystēs Saimq nususti galēsite. Po šitu Apšafymu buwo pasraše: Antoine, v. Leticich, Goldenberq, Jannez, Germain, Grad, Guerber, Simonis, Winterer, Lang, v. Wendel, Kahlē, Mūhleisen.“ Nepasiraše buwo Baruns Jern von Bulach bey prasilusis Jean Dellus is Wiesto Mūhlhausen, kursai nu wisū Ešy-rimo Dalys kief galēdams atšiu laikosi.

Metce, 2. Febr. Dēley Garnizunōs Padidinimo yra Gywenimā Rūmos tokius 25 Pracentus i Auksti filustos, o ir Waisfo Dalys imanytinay pabringo, kadangi daug Gywatiminkū is Waimēs Waisfo Joposū pasirupina, is to Kupcelininkai Progōs gauna, Pries wis aukšciaus felti.

— 4. Febr. Ešyrimo Dalys dėley nu Ciecorisēs Deputiertū Antoine (Prancuzo) isleistas Pasaufimas tape nu Policijōs, kur jis tikt wien randamas buwo, šalin atima-mas. Redyste bey Drutorija Ceitungōs „Moniteur de la Presse“ tape uždaryta.

Is Prancuzijōs.

Parize, 27. Jan. Waisfo Komisjonas yra 26. Januaryju tū nu Karo-Ministerio Boulanger per gerq isprostaji gruntini Da-wadq, kad Jaunikaiczej nu 17. iki 20. Metū ant Zalnierawimo prigatamyti butu, priēmēs.

— 29. Jan. Dēley nesenej apie Karq pasidariusosēs Pasalbos Wēžes Wertybēs Popierei labay žemyn žule. Kaip Priejūst š tōs Pasalbos bene tas Paminėjimas Ceitungōs „Standard“ bus buwēs, pagal kuri 72 000 Wyrū Rezerves Wofietijoj ant ismofinimo Apšiejme su Repetyrgiwiera itraukami tur buti, toktai kaip Genklas Prifigatowymimo ant Karo isguldoma yra. Žie žmonēs ale, kurie šicjon geresni Persimanyimq tur, tōs Dumōs

gra, kad Wokietija Pakajū niefadoš netrut-
dyfenti.

— 30. Jan. Wakar prie Ministerio lau-
kiejū Daljka, Pono Flourens, Česnis lai-
foma buvo, ant kurios wisi swetimujū ž-
mija Pasiuntinei pakwiesti buvo; ir wokistafis Pa-
siuntinis Grows Wünster, kursai dabar jau
iš Miesio Kannes atgalsugryžes yra, ant tōs
Česniēs atējes buvo; po Česniēs čestlyras
Priēmimas nusidawe. — Prezidentis Grevy
prieme wakar madagafiskaji Pasiuntini. Fran-
cuizistafis Ministerprezidentis Goblet prie pir-
moses pasabnioses Progōs Išguldymas apie
prancuizistafius Prifigatawymimus tūmi dūs,
kad tie tikt deley Atišgnimo, o ne dēl Karo
Prasidėjimo nusidūdantis. Gendrolius Fer-
rier, Komandantis pas rytini Rubeziū efan-
cziojo 6. Armėturo, Karo-Ministerui tū žing
prifusidino, kad wifos Pasalbos apie Wokie-
czū Prifigatawymimū ant Karo tikt Prama-
nymai t'efanczios. Aukstefnioji Karo-Nota
sufirintusi, jeib šitū Klausymū apmasytu,
prie to ji perfiliudyjusi, kad pagal pasutiniose
Nedēlese Wokietijoj isleiskafius Žalnierystēs
Dawadus Prancužai tokio Užpūlimo pasalomis
neprivalantis prifibijoti.

Iš Maskolijōs.

Petersburkyj, 28. Jan. Kaip men-
kay su Lufesziū i ateinanthyj Čezē nūzwelgti
tegalime, tay suprantame is to Daljko, kad
prie Trobū Pardawimo Pirfimo-Derėjime tas
Išfiderėjimas yra statomas, kad Pardawimas
tikt tada tegiliūjas, jey iki tōs Dienōs, ku-
rijoj Kuntraktē nu Notaro patikrinama tur
buti, tarp Maskolijōs bey bilefokidōs fitōs
Macēs Karas nepasidaryšes. Tokšjau Išfi-
derėjimas ir prie Pūtingū žyczijimo yra sta-
tomas. Iš to galime matyti, kad ir teip
wadinamamujam bulgariskam Klausymui šane
atliktam be esant ir Regierungai uż Pakajaus
Išlaikymū pasirupinant tikt galimas D-ikis
gal pastoti, kad Maskolija dar i koki Karą su
kitomis Macimis supainiojama gal buti ir
kad ant to Maskolei nepaliantinay padaboj.

— 3. Febr. Wiens ciecorkifkas Padawa-
dyjimas użdraudzia Arklia Išgabemimū is
Maskolijōs per eyropēiskafius bey kautajis-
tūsius Rubeziūs.

Iš Italijōs.

Ryme, 29. Jan. Iš Katafimi (pietintoj
Italijoj) didis Sufimufimas tarp Žalnierū
bey Plēfifū pranefamas tampa. 12 Žalnierū
ar negywi arba suronyti ant Rusio Wie-
tōs pasilife.

Iš Bulgarijōs.

Šze Nedēlē wisi swetimujū žemjū Pasiun-
tinei susieis, jeib Sufstroyjimū tarp turkif-
kōs Waldzjōs bey bulgarifkōjo Deputaciono
wifto. Kas apie Pasilaikymū prie abiejū
Pūfiū girdima yra, tay ant to nurodo, kad
Bulgarams galiausey dar tikt pasifeks, su
Maskoleis susiderēti, nēs nu Canfowo dary-
tieji Užmanymai Maskolia Prashymams n'efan-
tis prief. Kol ale pilnas Išfiderėjimas ga-
limas pastos, tay tikt dar daug Čezō praeis.

Iš Karalystēs Deputiertbuczio.

11. Susijėjimas nu 1. Februaryjaus.

Prie Ministeriū Stalo sedzia: Ds. Fried-
berg bey Komisariei.

Antrafis Apmastymas Waldzjōs Gaspa-
doriawimo Rokundo Wetui 1887/88 yra to-
liaus wedamas, apie Justytēs Rokundo Da-
lykus beufstroyjant.

Sufstroyjimas apie pirmaję Išdawimū
Dalę — butent Ministerio Alga — buvo
wakar apfiftojēs.

Deputieris v. Strombeck (is Centrumo)
weljja, kad Subdzjōs Rastos numajinamos butu,

o ant Išlyginimo šitū šalin pūlanczujū
žemimū Justytēs Wyrifausybe uż tai aukstef-
nes Rastas prie tokiū Eurashymū padawa-
dyti galenti, kurie apie aukstefnius Pūningū
Szymotus daromi yra. Teip ant Paweiffo
Wagoeczius, Milionus waldašis, tikt tikt Rastū
prie Testamento Ištatymo teprimalgōs moketi,
kaip toš Wyrō, kurs tikt 60000 Mk. Nau-
dōs tur. Tūmi Justytēs Wyrifausybei ne
menka Patrotfa pcfidaranti.

Justytēs Ministeris Friedberg: Išfifol
prie manēs deley Rastū Aukstumo Pasigū-
dimai niera parēje. Aš ale wienof tū Da-
lytū geray permėgytu ir tada Pirmjaušis bu-
fiu, Padidinimū tū Rastū pagal aukstefiaus
einanczeję Wertybę priweltyti, jey toktai Kei-
falū išfirodo.

Dep. Ueštrig (konj.) apgailia, kad ne-
teifios Priefegōs tikt menkej t'efanczios per-
sefinėjamos, kadangi Protokulei dar wis Ju-
stytēs Ministerio Graudenimū nedabojant la-
bay trumpi efantis. (Tas Pons pagal ma-
no Dumū labay klysta, kad jis per ilgus
Protokulius neteifēs Priefegōs is Swieto pra-
wartyti miflyja. "Zil. Kel." Rēd.)

Prie Titelio 10: Mėginimo Mofefnei,
weljjas Deputiertas Enneccerus (nac-lib.) kad
juristifstafis Effomas (Referendaria bey Ase-
foriū Effomas) butu perfeicziamas. Szu-
dentis miflyjas, pirmame Sztudierōs Čezē is
tikro dirbti neprivalame. Ne ant Eurinkimo
wisofia žinojimū wyrifausis Daljfs pareinās,
bet ant Wartosimo tikrase Gywafitēs Pasila-
ikymuse to, kas išfifofinta yra. Wienatijis
Galwōs Prifipildymas su wisofeis žinoji-
mais n'efas niefam wertis. Prie tujū, kurie
i Subdzjōs Moskū išfifofinantis, turys
tarp pirmojo bey antrajo didžiojo juristifkōjo
Effomo dar wiens tarpinis Effomas ita-
mas buti, kaip toktai prie Wieloriū kad itai-
fya yra. Toliaus Moskū Darbas prie Ef-
somo ne is Rnygū turys buti imamas, bet
is tikrajū Gywafitēs Pasilaikymū, nēs jau-
nasis Juristis, kursai šefis Pūsmeczius efas
študierawēs niekubudu ko naujo parodyti ne-
galēsēs. Sutaifytieji Rastai todēl Effomui
tikt is šitū Rnygū suranktojami tampsantis.
Jis todēl Justytēs Ministeri meldzias, kad
po gruntingo Mėginimo juristifstafius Effo-
mus kieipo dawadytu.

Geb. Justicrat Stōlzel: Justytēs Wyr-
ifausybe šitame Daljfe tikt pamazeliu toliaus
eiti tegal. Pons Justyceministeris su Ponu
Kultans Ministeriu praėjusame Mete Moskū-
nyczias praėjusame Mete ant tokiū Wandymū
nurodo, kurie tikriesiems Gywafitēs Pasila-
ikymams prifiglaudzia. Tūjau tas Padawa-
dyjimas štaigey apfariaujamas tape. Tas
pats Rastis, kursai toktai dare, paženkli-
no tarpini teip wadinamaję praktifkaji Effomū
kaip tikray nūprosnū. Ešifai tarpinis Effo-
mas ir dabar dar Estereifitū žemėj nulaf-
omas yra. Subdzjōs Teifhybū Motytojei yra
nu to pilnay perfiliudyjē, kad tas minētas
Effomas ney jofi didi Išfifmanymū netur.
Ešitam Užmanymui ir tas Daiktis priefšais
stow, kad pagal musū Jofanus Sztudiera
ant pūsanfro Wieto ir ne paczjoj Wokietijoj,
bet swetimose žemēle iweltyta yra. Sztudie-
rūjantieji todēl toms Univerzitetoms prifif-
kreiptu, kurios lengwefnius Prashymus Mė-
ginamiesiems te stato. Paczius Moskūnyczjōs
Darbus miflyja Justytēs Wyrifausybe pagal
dabarnyškėjūsius Pasilaikymū kaip wisuge-
riafyji Daljfkū palaityti turenti. Tikt Waf-
czius Oberlandesgerikitēs Celle teip wadinmūjū
praktifkajū Darbū te weljjas. Tai ale ir
geray yra permanoma Poni Hannoweriufe
tur toki Štaifymū, kursai iki Meto 1869 prie

jū pacziū pilnawojamas buvo. Nasawoj
tape Mete 1869 praktifkafis Darbas atmettas,
kadangi nu Sztudentū nieks tokio Effomo
prashyti nenorējo, kaip tokio Plaukimo-Efomo
nu tokiū Wyrū, kurie plauti niera išfifmoking.
(Šūfmas.) Su didze Reteifhybe Sufstajio-
jis minētojo Rasto šako, kad wiens Kandi-
dats, kursai Estereifius Effomū nepabargē,
tū Prufūse su Eglowe atlifēs. Powifam
antreip tas Daljfs stowys. (Kalbētojis ant
to Paweiflū priveda.) Pasitifikit Justytēs
Wyrifausybei, kad ji ant wieng Kartą šfirotojo
Kelio ir toliaus walšpēcios, ale nesulautite
nu jōs, kad ji apie ši bey anq naujji Da-
lytū jau šendien sawo Užsudyjū dūti galētu.

Dep. Ds. Friedberg (nac-lib.): Tai
niera prideringas Daiktas, kad Prufūse kofitū
ypatifkū Priefaszū deley Effomas perfeiczia-
mas butu, bet reifia ant to ifitol pasilaukti,
kol sulaufamafis ir dabar prigatawjamafis
Ciecorkifkēs Civil-Jofanas bus gataws pa-
fiojēs. Ant fitokū sawo šfyrū efanziū Da-
lytū padabojant prideringi Perfeitimai prie
Effomo berods bus padawadyjami.

Dep. Ds. Enneccerus (nac-lib.): Aš
labay apgailiu, kad Waldzjōs Wietenintō sawo
Išguldyme tokiu neprififancziū Budū kal-
bējo. (Who!) Jis prief Rastū wieno Pro-
fesorio kreipēfi, kuri aš ir ne tūjaus per po-
wifam gerq priimējau. Jey wiens Subdzjōs
Moskū Kandidats, kursai pirm keliū Wēnestū
Effomū nebūwo padargēs, Doktoro-Effomū
prie wiendōs wokifkōs Univerzitetōs padare,
tay yra matoma, kaip lengwey prie nekuriū
Univerzitetū Doktoru pastoti galima yra, is
to aifley matome, kad dabarnyškifstafis Mėgi-
nimo Budas neprideringas yra ir perfeiczia-
mas tur buti. Tarpinis Effomas rods ga-
tūmas yra, kaip tajai prie Medicyneriū yra
wartojamas.

Justyceministeris Ds. Friedberg: Jau per
pūsantrq Metq aš neperstotinay prie tokio
Dawado dirbu, kaip ji pirm manēs kalbēju-
sieji Poni Deputiertai saw weljjas; ypaczey
pasutinime Čezē aš su minētoju Daljku
daug Darbo turējau. Kas apie Effomo Per-
taifymū rasyta buvo, daugiausey is Pro-
fesorū Ranskū parējo ir ney wiens man pri-
fifustujū Rastū kofitū praktifkū Išfifmanymū ne-
turējo. Jey tokiuse Rastuse ant Paweiffo
šafema yra, kad šendinifstieji Effomo Da-
wadai „pabafēritini“ efantis, tay turime daug
Rantrumo turēti, jeib ne prief tokius Už-
binėjimus ir Kartą Dantis parodytūmbim.
Pons Enneccerus priegtam šendien šafe, kad
jo Čezē daug daugiaus būwus išfifofinama.
(Šūfmas.) Pirm daugel Metū — aš tū-
kart dar j. unefnis būwau ir lengwėjus Swietq
Effomo Daljfuse pagerinti dumojau — šafe
man apie tū pati Daljfkū bešne'ant wiens
Profesoris: „Aš būwau daug didēnis Lin-
gynys, kaip šendienifstieji Sztudentai, o is
wifo imant aš dumojū, kad toktai ir tikrafis
Dawads yra.“ (Labay didis Šūfmas.) To-
dēl aš ir miflyju, kad šendienifstieji Sztu-
dentai ney geresni, ney prastesni uż pirma bu-
wufūšus niera, jie tūkart teipjau Moskūnyczias
prie tokiū Profesorū nebūws aplante, kurie
jiems nepamēgo. (Šūfmas.) Kaip patys
Mėginantieji, teip yra ir pasifai Mėgin-
mas. Aš todēl tiems Profesoriems, kurie apie pra-
stus Effomo Pasifekimus gūdzias prifaukti
galēzjau: „Mofinkite Jus geriaus!“ Aš tai
nedarau, tikū ale, kad težnas Profesoris bey
Urēde stowentysis Subzia prie Išfifofintimo
sawo Pareiqq atliekta, tay jūdu Pakajuse
šale wiens antro gyweni gal ir tada nepriva-
lo prief wiens antrq ginczytis. (Pritari-
mas.)

Apsakimai.

Wisoferopi Szluzanninkai randa garbingas geras Wietaš wisuczės ver
Tilžės Wietaš Parupinimo- Naštincija
 Apturėtojis **Julius Magnus** Tilžėje, Kazeruės Ulcz. Nr. 21.

Waišiniai,

kurie Siurwėšū Nemestą gruntin- gay nor išsimokinti, gal ar tū- jaus arba ir pastiaus Tilžėje ištoti prie
S. Wedler'io,
 Aukštojoj Ulczioj Nr. 21.

M. Hackelberg,

Tilžėje,
 yra n'abejotinay pigiausoji ir wi- sugeriausoji Išpirkimo - Wieta **Galanterijės, Skurdės, Szpicliawimo** bey majesems **Tavorams** ir **Naushynoms.**
Drabuziū - Knypkes (Pum- pos) po 5 Pf. už Dutę,
Serūs Szwino - Vėštojus (Blyfederius) po 20 Pf. už Dutę,
Wiskius Korzetus po 1 Mk.,
Gumės Skalbinius, Pa- tento-Lampas i. t. t. pigiausep.

stogmanis, kūrš tikt telis Sytus flicion yra pirkes, gal nu to per- siludyti, kaip geray ir pigey czo- nay perfama.

M. Hackelberg,

Tilžėje,
 Wandens - Ulczioj Nr. 28
Kožnas Rudikis gal Lode parodyti.

Wisugeriausius **Bumbulus,** wisugeriausės **Wilnas,** linines **Gijas,** pilnay pakotas, už pigiausės Prefes prisiulo

D. Petereit,

Tilžėje.
 Wisoferopus geriausius **audzia- mus Bumbulus, Wilnas** bey **Mašynū Gijas** pardādu labay pigey

Johann Kohnert,

Tilžėje,
 Aukštojoj bey Pakuzės Ulcz. Nr. 9
 priekšais: **J. N. Seidler,**
Julius Schlagowsky bey Lietuwiniškū Bazupczija.

Baltinimui

geriausi engl. **Klorkalki,** geriausės **žales Zepes** (Woilq), engliskā **Notruma** prisiulo ant pigiausū Prefiū **Carl Pieck,** Tilžėje, Wokiecziū Ulczioj Nr. 23.

Audziamus Bumbulus, audziamas Wilnas bey Mašynū Gijas,

wedu kaip kituse Metuse, teip ir simet wienat geriausoj Ipatybėj bey tikrame Rafawime. Prefes yra **labay pigios.** Teipojau uurodau aš ant mano didžiojo Išsiistorimo **Buckskingiu'e, Rubū Ceikuse, Szilkū Ceikuse, Patalo Apwal- kuse** bey **Inkratuse, Kau- ruse, Szeptuse** i. t. t. **Kožnas,** kūrš man sawo Arsilan- tymu prie manės Dziangsmā pa- darys, galės persiludyti, kad prie manės **tikray geray** ir **pigey** pirkti galima.

Su Bagardinimu M. Jakowis,

Tilžėje,
 Wokiecziū Ulczioj Nro. 14.

Kapijos Pupas

nu gero Szmofo, geltonas bey žales prisiulo pigey
August Mickin,
 pirma: **Joh. Wächter'io** Kolonial- Taworu Kupczyste Tilžėje.



Szw. Jakubo- Lapai (St. Jacobs-Tropfen).

Ant pilnintelio ir twirto Iždymimo wisū **Widuriū** bey **Gyflētū** ligā, je, ir tokiū, kūrš wisof- tioms itkioliktosioms Gydimu Priprowome

prieššit uge, ypaczej piktam **Wi- duriū** Iškibimui, **Widuriū** Silny- bei, wisofkiems **Skandėjimams** ir **Weslungei** (Krampai), **plektam** **Sutrowyj** mui, **Baimės** **Wajutimui,** **Szirdiės** **Drebešimui,** **Galwės** **Skau- dejimams** i. t. t. yra **Szw. Jo- tubo-Lapai** pagal **Sutainymo** **Ma- štel** wieno **Wapko** arkiškiojo, teip wadinamo **Piesecziniū** **Kloš- toriaus** **Actra,** ip **22** geriausū **Gydimu** **Zoliū** **Kytū** **Žmės** de- stilerūtū, nu kūrš tožna wiena dor- hendien kaip labay gera **Gydimu** **Priprowa** yra pažystama, todel ir tie **Lapai** deley hauniojo **Sustatymo** tikray maczyja.

Gaumami **Pleczkose** po 1 Mk. bey po 2 Mk.
 Wyrtausia **Pardawimo** **Wieta** prie **M. Schulz,** **Mieste** **Han- nover,** **Schillerstrāse.**
Pardawimo **Wietos:**
 prie **Aptieforiaus** **Kauffmann** **Mieste** **Allenstein,**
 prie **Aptieforiaus** **Müller** **Mieste** **Braunsberg,**
 prie **Aptieforiaus** **Czygan** **Mieste** **Frauenburg,**
Greitio **Aptieforioj** **Elbingoj;** toliaus gaunamos per **Otto** **Mahlke** **Karaliaucziuje** **Pr. Sackbeimr-** **strāse** **44,** bey per **Albert** **Reu-** **mann,** **Dancoje**

Matruzū Szluzmos Kunygos

yra gaunamos prie **J. Repländerio** bey **Sunaus.**
 Kaip **Mašynos = Alicju** **Kulimo - Mašynoms** prisiulau:

kwiesu **Cylinderio - Alēju** II po 45 Pf. už **Wteri,**
kwiesu **Cylinderio - Alēju** I po 50 Pf. už **Wteri,**
Mašynū **Medžio - Alēju** (**Bomelę**) po 60 Pf. už **Wteri,**
išchystytą **Rewiū - Alēju** po 55 Pf. už **Wteri.**

Wisi **Mašynū** **Alėjū** yra nu **Sakū** **walni,** o **šadangi** **ant** **War-** **tojimo** **tikt** **labay** **menšay** **te** **yra** **privalu,** **tay** **tokšai** **Izepimas** **pi-** **gesnis** **ir** **geresnis** **už** **wisus** **šitus** **Tepalus** **yra.**

Albert Rippke,

Tilžėje, Aukštojoj Ulczioj Nr. 95,
Drogū - bey **Barwū - Kupczyste.**

Achtzig Kirchenlieder für die Schule.

Borrätzig bei **J. Repländer & Sohn.**

Wlytos bey Stogo-Czerpjos,

kampinios bey **išilges** (neiškreto-) **Stogo-Czerpjos,** geray **wegintos** ir **Drq** geray **pertrwojanczios** iš **mano** **Garais** **waromofės** **Deglyczids** **Trapenus** **ant** **pigiausū** **Prefiū.**
Aptielawimai iš **šweur** **sekancziam** **Wamasarui,** **frankierūti:**
Lenkuse, Motcwēcziuse, Unter-Ciseliuse, Nagainėj,
Bitėnuse;
Tilžėje, Szilgaluse, Dwisakiusē, Kalwiusē, Žeg-
riškiusē, Wingėj;
Pylimo = Karcziamoj (**Schanzenfrug**), **Jedwileicziusē,**
Skėpiuse, Endrėjškiuse;
Baltruskėmiuse, Gimiszkiusē, Karcėwiszkiusē, Plas-
kiuse, Celuse, Klokiusē, Szileninkuse, Szaku-
neliusē, Rusnėj, Szypėj Szilokarcziamoj bey **Winiėj**
tampa **greitay** **ir** **pigey** **atliešiami.**

Grust Schwenner Tilžėje,

Wokiecziū Ulczioj Nr. 16.

Pianos billigt, baar oder Raten

Monatlich 15, 20, 30 M. ohne Anzahlung, kostenfreie Probensendung
 Prospect gratis.
Weidenslauffer, Berlin N. W.

Preparstwa, wadinama Dr. Spranger'ische Seilsalbe,

iš **ydo** **kožnq** **Koņq** **be** **jokio** **Stir-** **tumo,** **piktus** **Pirštus,** **Szalczio** **Izrėbing,** **senas** **Koži** **bey** **šitofės** **Konas,** **padaro,** **kad** **ne** **Wies-** **šlaugtu,** **ištraukia** **wisus** **Skaudu-** **lius** **be** **jokto** **Pšowimo,** **prider** **ir** **Košului** **bey** **Traukimui** **labay** **šauney.**
Gaunama **kūne** **wisofe** **Aptie-** **kofe** **Dezeleše** **po** **50** **Pf.**
Wyrtausia **Pardawimo** **Wieta** **prie** **Aptieforaus** **Kahle** **Kara-** **liaucziuje.**

Lielarstwa, wadinama Dr. Spranger'ische Magen-tropfen,

preč **wisofepas** **Widuriū** **Wigas** **bey** **Widuriawimo** **Negales,** **padaro** **wėl** **Koņq** **ant** **Walgyms** **ir** **išpro-** **wyja** **greitay** **bey** **be** **jokio** **Skau-** **dėjimo,** **kad** **Widuriawimas** **ne-** **trifdinamay** **gal** **nusidūti,** **gaunama** **kūne** **wisofe** **Aptiekofe** **po** **50** **bey** **80** **Pf.**
Wyrtausia **Pardawimo** **Wieta** **prie** **Aptieforiaus** **Kahle** **Kara-** **liaucziuje.**

Kalendros geriktiskujū Ukiū Pardawimū

Nedelei nu 14. iki 20. Februaryjaus.

| | Dibumas. | | | Gruntstebres Reinertrags. Marl. | Trobu Steyres Raubojimo Wertpoe. Marl. |
|---|----------|----|-----|---------------------------------------|--|
| | ha. | a. | qm. | | |
| 16. Februaryju, pirm Petū ant Žeoriaus 10 prie Rusnės Amtsgeriktės, St. 6, Gaspadoriaus Gottydo Szlenberio Gruntstakis Rusš Nr. 62. | 0 | 97 | 70 | 14,64 Mk. | 600 |
| 16. Februaryju, pirm Petū ant Žeg. 10, prie Kaufenū Amtsgeriktės, St. 7, Gaspadoriaus Julians Metclerio Gruntstakis Jodgallen Nr. 25 (23). | 3 | 92 | 40 | 7 ⁶² / ₁₀₀ Dol. | 18 |
| 17. Februaryju, pirm Petū ant Žeg. 10, prie Šeint. chowaldės Amtsgeriktės St. 10, Walsuno-Apturėtojes Idds Engel'ėnės Gruntstakis Stronwāldchen Nr. 13. | 0 | 68 | 10 | 0,89 Dol. | 84 |
| 17. Februaryju pirm Petū ant Žeg. 10 prie Nagainės Amtsgeriktės, St. 12, Gaspadi- nės Wilh lminės Pdschenės Gruntstakis Giršunen Nr. 7. | 10 | 75 | 80 | 151,20 Mk. | 90 |
| 19. Februaryju pirm Petū ant Žeg. 10 prie Rusnės Amtsgeriktės, St. 6, Gaspado- riaus Gottydo Wastecziio Gruntstakis Rusš Nr. 2. | 2 | 89 | 00 | 24,98 Mk. | 2736 |

Pridelka prie № 6 „Tilzes Keleivio“.

Tilžėje, 11. Februaryju.

Iš Lietuvos bey abiejų Prūsų Prowincū.

Tilžėje, 1. Februaryju. Szendien anstytape prie Gelkelio Sargo Budos Nr. 15 prie Gelkelio Wiesta tarp Tilžės bey Dsruties wiens nepajystams Wyrš perwaziutas. Tisai tape iki Bilta nugabentas, kur jis pasimire. Prie Nabastininko tape wiens Jalnierio-Pasas, ant Wardo Gaspadorystės Remestininio Alberto Wygando iš Balupėnū iskrashtas, atraftas. — Szendien anstyt iluzo feturi Waikiniai ant Maluno Ezero, du pasiliko powisam sweifu, austrudu po ne lengwju Welatgawimo-Bandynta te tape isghelbetu.

— 2. Februaryju. Wafar Gydimu Bute musa Miesto sergantystis jaunasis Rutherford Pono B., apie kurio Nepalaima praėjusioj Redelėj papasakojom, pasimiręs yra. Nėwolwerio Kulka iki i Smagineš ismegusi buwo ir neb'galėjo is ta lautan isgaunama buti.

— 3. Februaryju. Dabar patlab pareina mums Wafare ant Jegorians 6 nu wienu Prieteliaus is Epdunū ta Zine: Arklia isgabentimo Uzdraudimas szendien Mastolijoj yra prasidėjęs; wafar dar pirm Warti Uzdarymo cizonay fokiu 200 Arklia pargabenti tape, o fokiu 2000 Arklia tškart dar Rubeziu nebūwo atšiekę. — Mastoliskieji Rubezius Miestelei Naumestis, Wistyczei bey Ribarty busentis su wienu mastolisku Jegeriu Regimintu apstatomi. Is Mastolijods dide Daugpe Sziauda i Wokiecia Busę isgabename yra; kasdien cizonay fokie 20 iki 30 Wezimū su Sziaudais i musū Busę pareina.

Kraupiskiusė, 1. Februaryju. Kaip cizonay gywenantystis Rutherford Juratis is Nagainės atgaljurgro, tape jis Szakwēcziū Giraitėj nu 4 Walkunū użpultas. Dum nu ja Arkliems i Ramanas twerant, użbofo antrudu is Użpafalio ant Wezimo, sumuse Rutherfordi su Ładomis, nuwerte ji nu Wezimo ir atėme jam Piningū Kolhta, kurioj fokie 6 Markei radosi. Plesitai potam wēl i Girę atšitrauke, o Juratis su nepasatomay prakaitojanczėj Arkleis Ramon parlatino.

Heinrichs waldėj (Gafūse), 3. Febr. Wafar Naujojoj wlenoj Gastužėj Konzerwatywū Susiėjimas buwo laikomas, kuriam ir Nacionalliberolaj, pakwiesti budami, teipjau prisidraugawoję buwo. Is wiso fokie 500 Personū susirinko; Swētylczjoj ale aplamay rokšjant tikt 350 Sostū te esant turėjo daugel nu Atejusujū hale esanczjoje Subose bey Name pasilikti; Ramas iki Durū pilnay prikimstas buwo. Po Atlikimo Draugystės Reikala tape Kandidots isširtas ir wiens Szkrimo Pasaukimas pasaitytas, kursai neperkeistu Budu isplatinimui priimtas tape. Kaip keli Nacionalliberolaj paprashe, kad ja Wardai drauge po Szkrimo Pasaukimu butu statomi, tape sitas ja Weljijimas ispidomas. Pons Wistups Hoffheinz is Naujosės bey Pons Kunigs Konopacki is Lappnia po to ilgesnes Kalbas laike, kurios su tokiu didziu Pasimėgimu nu Susiėjusujū priimtos tape, kaip toktai Rankoj (Pakalnėj) ifišiol dar retay te yra nusidawus.

Naujojoj, 2. Februaryju. Nepafelamieji Pasilaikymai Motwēcziuse bey aplintuy gulencziuse Kiemuse dar wis toliaus patenka; nes Mauricia Draugyste dar wis

walna aplintuy teb'eina ir wisq musū Kampq i Waime iwaro. Iskadq Sawustej bey tie Gaspadorei, kuriems tie Nenaudėlei yra grumzde, nesenay faral. Landroto Pagalbods paprashe. Ant Landroto Valiepimo nulaikio Walscziaus Szandars Namū Perjėsfojima, nerado ale prie to ney jokio priegadingo Ginklo, o tie aplantytieji Zmones teip pastelge, kaip kad jie pati Refaltybe butu. Trumpay pirm to tape Kiemo Szaltyzui R 22 Langū Kutu ismusiu. Weikay po Namū Perjėsfojimo, buent Naktyje ant 29 Januariusjauš, tape tam pacziam Gaspadorui ant jo Lauko 194 jauni Glūsnū Medukai papjauti. Wienam Lauko-Kaimynui bene is Nezinuojimo toliujau Budu 54 Medukai nupjauti tape. Ne fokio Wagyste cizonay isprowyta, nēs Medukai nupjauti wisi sawo Wietoj ant Zemės gul, bet toktai tikt wienat bjaurus Bagiejods Darbas te yra. Anstykbofe Nymeczio Adynose po tōs pacziods Nakties netoly nu fikcion gulencziame Kampiniskū Kieme ant nekuriods Freilynes Bš. pro Langq šaujama buwo. Ji tame Aties Mirksnyje sawo Plausus sukawos ir zemju pasilensusi buwo, kaip Szuwis pro Langq i Widu ilēle ir wieng Lampq bey Stalg futruskino. Tikt tūmi ji dar jawo Gywanū isghelbėjo, kad nieso nenumanydama is Netycziū pasilensusi buwo. Ir fikcion mistijama, kad tai anū Nenaudėliū Darbs eigš. Kiemo Szaltyzius po to prie Kaltinamujū Namū Perjėsfojima nulaikie, jeib rasti tas Sopagas gauti galėtu, kurios ant Pėda Atšefimo derėtu. Jam toktai ir pasiseke, priegtam jis ir dar wieng Nėwolweri atrado. Nenaudėlei ale bene daugiaus Ginkla prie sawės bus turėj, nēs Nedėdienėj grumzde Kristups Mauritas Karcziamoj, kad Sargq Kiemo Szaltyzius R. nušaukęs, kur ji tikt ant Kelio użtropsjęs; prie to buwo matoma, kad jis Nėwolweri prie sawės turėjo. Lufuraujame, kad bent dabar galiausey tie trudnieji Pasilaikymai, musū Kampu per Pakawojima anū Nenaudėliū pasigerys.

Melaukuse, 1. Februaryju. Pirm kelela Metū wiens Zmogus Kaimynū Kieme bandęs, wieng Kalwio Trobq użdegti. Tas Dalys tikt dabar Sudziai tieria pridūts, kurios Progods dėley nesenes Bajėsfojimo Sudzia prie faral. Landgeriktės Karaliauczuse, Pons Landgeriktės Notš Moser, i anq Kiemq ant Berthrinėjimo pasidawe. — Pirm fokia dwiejū Metū pasimire staigey Kieme Mūnchenwalde Pati Ufininko Barzuno. Pasiturentystis Wyrš hitōs Moteriskōs wisuczės Pakajuse su sawo Pacze sugyweno. Kaip dabar Barzunš nu wienu sawo gerujū Prieteliū bey Gencziū tus 300 Markū atgalprase, kurins jis jam Karq buwo pozyczijos, atsake jam Skolininkš, kad jis jam tā Piningū atgal nedūšęs, o jey jis tikt toliaus Piningū nu jo prasysęs, tay jis ji (Barzunq) pridūšęs, kad sawo Pacze apnūdyjęs. Potam ir is tikro Barzunš pries sawo gerajū Prieteliū stusti turėjo, o kaip jis dabar Prowq laimėjo, tape Sztotšanwaltui ta Zine dūdama, kad Barzuno Pati apnūdyta tapusi. Wafar Lawonas nu Biefortū stroftas ir perziurėtas tape. Ar fokia Rūda prie jo randama buwo, tay dar nezinoma, mistijama ale, kad tikt dėley Bagiejōs tas sunkusis Apkaltinimas yra darytas.

— 2. Februaryju. [Dwi Rudifio Nazbaininkai.] Netoly nu fikcion gulencziame Uzbalt Kieme bjaurus Rudifio Kurazbawojimas esqš nusidawęs. Subziōs Komiskionas podraug su dum Biefortū i anq Kiemq nukeliawo, jeib Lawoneli nuziudytojo Rudifio stroftu. Szluzauinke Snselaitike bey toles Motyna i Kalejima isodinti tape, kadangi pagal tēnay nulaikytūsius Szthrinėjimus isširode, kad ne wienu, bet dwi Personi to Rudifio Smerties kalti pastoj.

Bel. ninkuse, 2. Februaryju. Wafar spieliamo Ruditei Ufininko S. didziuse Rybudziuse Tėwams Namėj n'esant su Brezūfais; ale mažosės Liepsnos, kuriomis Ruditei saw didi Dziaugsmq pasidare, weikay Stuboj esancziūsius Daitus sugrėbe, teip kad keliū Minutū Tarpe wisas Butš Ugnėje stowėjo ir wisas i Pelenus pawersta tape. Ruditei yra isghelbėti, ale Drabuzej, Batalai bey tit Daitai, kaip ir Jawai ant Aukščio powisam supustyti tape. Kadangi tie Daitai nebūwo ipirkti, tay tam Ufininkui dide Iskoda pasidare.

Iš Lietuvos, 4. Februaryju. Musalū Liga Lietuvos Walsczijue isgastingay toliaus platinas. Rybudziū Parapijoj yra prie Ruditiū Susirgimai Musalais nusidawę, teipjau ir Kraupiskemū Szulės Walsczijue, Dsruties Kreize; Szameitkēmū Walsczijue, Wilka nēs Kreize, gul fokie 30 Ruditiū apirgę; Szilėnū Szulės Walsczijue apsirgo 40 Ruditiū bey wiens Mofkrojis, o ir titur ta Liga tankef saw šthru pasidawo. Wyršausobe yra paliepusi, kad minėuse Walsczijue Pamofšlas pasiliautu.

Karaliaucziuse, 29. Januariusju. Giles tā Kareiwš, kurie Senowės Walnybės Karq pries Prancuzus kariawo, wis trufesnios pastoja. Ant sawo Dwaro Truntlak, Gerdawōs Kreize, pasimire, kaip wienu Karaliauczauš Ceitunga pranėša, Majurs Ludwikis von Wernsdorff, 98 Metū sens. Nabastininkš buwo sawo Ežesū Adjutantis Gendrollo v. Dork, kaip ansai minawotinasis Kaptulierawimas prie Tauragės nusidawe ir Prūsū Ausrōs Zwaigždė użtefeti pradėjo. Nusidawimuse jo Regimento yra Majurui v. Wernsdorff ypaitškas Perštrimas rasytas, jo Karalus futeko jam gelzinyji Krzju I. Klafės. O ir titi Pasefesei ant karaliskojo Costo to senojō daug użpelniusojo Karzjgio n'uzmiršo, bet jam atfartotinay aukšius Garbės Genklus futeko.

Pilkawoj, 1. Februaryju. Roki Astūntdali Myliōs nu fikcion astu, senosės Bilkawōs Kieme, wiens Beiferis, Wardu Brigolaitis, ghweno, kursai sawo tikrame Remeste Darbo nerūdams jau atfartotinay su Zuwimis per Ledu šwiezujū Martū iki Miesto Fischeusen nukeltamęs buwo. Teipo jis ir Subatoj praėjusiods Nedelės gerai Pagadai be esant Juwis ant wienu Wezimuko padėjęs ant Kelienės pasidawe. Pakelyj ale tanki Mygla atširado, kuri per wisq Nakti pateko. Galimės dabar Waime to negaliukingojo Zmogaus mistijtis, kaip jis paklydo ir nezinajo, kurlint einqš. Jis klydinėjo šen ir ten ir niekur atšiekti negalėdams pasidėdo jis galiausey ant sawo Wezimelo, kur jis pailšes ilšejōs ir sawo Smerti sulauke. Jauna Mote-

riškė su 4 neužaugusis Rudikėis apgalia jo nuėlasi Smeri.

Angerburchj, 30. Januaryju. Musa Mares paslutiname Gese tuleropas Apieras yra prasiuos. Wiens Liofenins, kurfai bene is Kirfaičiu i Lėcū Miesiq ęjo, umay prapūle. Kaip mislytis galime jis per Ledu eidams i wienę atdarę Wietę izenge ir tēnay sawo Smeri rado. Tę pati Lėfing turęjo potam ir wiens Wyrę is Kallā. Kaip bu- tent kofie 16 Žwejei ant wienū Eglėdžiū sėdė- dami Ramon waziawo, ilujo Eglėdes su Akleis i Wandeni; wiens nu Relewiū sawo Galę gawo, titiems pasifese isfigelbėti.

Diršawoj, 28 Januaryju. Praėjusoj Nedelėj pirko Pati wieno fizion ghywanancio Budawonės Mistro nu wiensd jei nepazykstamės Žemeninkės wienę dideli Kumpi (Kiaulės Nėta). Eziose Dienose apsirgo dabar dēley Walgymo ano werotojo Kumpio wisi Ramū Drauganarei, butent Wyrę, Moteriskę bey feturi Rudikėi. Lėforus iūjau Wėmimo- Briprowas padawadyjo, furios prie Moteriskės bey Rudikiū ir geray maczyjo, tik Wyrę dar wis Bięds Patalo teb' gul, sabangi jis bene daugiausey nu werotojo Kumpio bus walgęs.

Toruse, 23. Jan. Reseney pasimire po trumpo Bięds Patalo mėgintafis Lokomo- tywės Kurtojis G., Sunus wieno Gelkeli- Uredininko, kurfai fizion prie wisū ji Pa- žyhtonczusū aufstoj Garbėj laikomas buwo. Nabasiminko Pati is jo Smeriēs toki dibi Gailesti gawo, kad ji is walnūs Walės Smer- tiēs jėfotis pradėjo. Wafar tape ji prie wieno Ledū Kauštojo pafarta atrašta, pri furio ji su wienū Gardynū Ezuru pasiko rusti buwo. Trys maži Rudikėi yra per tay bėdnoš prastos Siratos paslikfusios.

Szwieźiaufosios Žines.

Berlyne, 8. Febr. Wiens hendien Ra- ralyštės Deputierbučui prifustas Užmanymas prašo 5414 000 Markiū ant Budawojimo Gelkeli tarp Tiljės, Nagainės, Pil- kainės bey Stalupėnū.

Eztetyne, 8. Februaryju. Wafaryfš- tyfis Socialdemokratū Skyrimo = Susiėjimas tape nu Policijōs isfardytas. Kaip žmonia Pulkai priėfšitenge, Policija Žalnierū pasi- wadino. Daugel Personū tape suronytos, wiens Wyrę esęs dēley pasidariusiū Pajei- dimū Smeri radęs. Žmones ant to Wuto, furiame Susiėjimas buwo laikytas, su Akme- nimis mete.

(Šiušta.)

R. Wisborpnāje. — Perėjimo Wieta i Lenkus. — Piru felia Wieta yra daug Kartū Maldū Gromatos is musū Kiemo su daug Parafoms is Ezilėnū Parapijōs, kaip ir is Kazdenū bey Wilimū Parapijōs dēl Žtaifymo Perėjimo Wietōs i Lenkā Pusę prie aufstōs Wyrāufybės paleistos.

Del Pertardymo hito Daliko buwo Susi- ejimas tarp Pono Lantoto Wōrs (Wers) is Piltainio bey Naczalnio (maskolifko Lantoto) Wladislawowoje, per kuri ale ia Kartę teip toly nieko Gero ne istaifyta tape, kad maskolifka Waldzia Rasiōs dēley neifi- welpjo ties Wisborpnais Wuito Kamara itaifpti.

Kadangi ale dabar Perėjimo Wieta len- tistifše Ezilėnūse nieko Naudds ne atgabena, ir dēl to nū Wyrāufybės paniekinta bus, dēl to fiose Dienose is Wisborpnā Kiemo wēl Maldōs Gromata su daug Parafoms prie aufstōs Wyrāufybės dēl Žtaifymo Perėjimo Wietōs tēnay po Žbrodyjimu sekancijū ppa- tiffkā Dalikū isfiusta taps.

Wisborpnai gul arty prie Kubezias, yra wiens didziaufiū Kiemū tarp Perėjimo Wieta Smalininkū bey Ezirwintōs ir skaito arty 500 Dufiā. Toliaus yra tēnay Egtacijonas dwiejū Kuntillerū ir wieno Egtandaro. Su Lenkā Geme ale teip geray, kaip ney jokio Susi- jimo niera, kadangi pirmminėtōs Perėjimo Wietōs kofna tris Myles nū musū toly yra, ir kad Keliaujantiems ant Prifiekimo wiensd Wisborpnais priefšais gulenczōs Wietōs Len- tūse su Nu. ir Parkeliawimu wis feturos Dienos paretna.

Prie Kubezias ghywanantieji Kupcei ale tacziaus primerski yra, tansey i Lenkus keliauti, ir tur daug Dienū nūprosnay sugatšinti.

Wisborpnais priefšais gul Lenkā Pusėje Baznitiemīs Slawikai. Ezicjon tape, pafol Galwija Žgabėnimo = Uzdraudimas isleistas buwo, kofnę Metę didesni Galwija bey Kiaulā Žomarkai nusaitomi. Teipojau weba didesni Relei nū cjonay ant Miesū Ezakū, Žur- barko bey Pilwifkiū ir ant didziū Dwarū Gielgudifkiū bey Kidulā.

Toliaus apmastant, kad po Wisborpnais Perėjimas per Ezihupę dēl seklaus Wandens per didziaufę Dalę Meto labay lengwas yra, ir kad jau iki Meto 1830 fizion Perėjimo Wieta yra buwusi ir kad Reikalawime Keliauninkams Perrašymas iū Popierū per ten ghywananti maskolifkū Tulkę greitay parupintas gal buti, tay Wisborpnai wis yra geriausias Daiktas Perėjimo-Wietai i Lenkus.

Priřankimas seniems Žalnieriams.

Karalui esame mes sėkė
D ne Kitamkam ģim' Swiete!
Ne Demokratams! Pasitėkė
Szie gauti mus po jū Walė.
Kad Waidę nor jie tū pradėti
Jr ginczyjas be Paliowōs,
Tay mums Žalnieriams reik stowėti
Drutay prie sawo Pryfėgōs.

Kę tēnay kalb, to ne girdėkim,
Didyfis Pulks Kamaroje,
Drutay mes wis tiktay stowėkim'
Uplnē Karalaus Sostę cze.
Kę jis palieps, tai mes darysim
Karunai wierni, kiteip ne;
„Kas jo Wale,“ mes wis sakysim
Tay mums Žokans ir Łozungs cze.

Jey ir Partijos bafsey duksta,
Nesandorę pasėdamos,
But' Jfdawėjeis ne pabugsta,
Žalnierėi aplinē Sostę stos.
Kad jie wiernay tę uřlowėtu,
Walnieji jey pasust norėtu,
Tay mes pasťiaus kalbėtumbim. *)

*) Ezita Gifmėle wofifkay pirmjaus nudrūta- weta buwo „Kėlnifkōj Seitungoj“, auame Ginczīs Ezēse, tap Jėmēs Lėputirtū Wute Prifailnimas Waiřko ant Žokano prašomas buwo. Žalnierėi tū- tart' ir ang Klausim ant Dufio Wietōs atřyre. Pene tie paips Wyrāi ir dabar ģime Ezēse, furiame pagal Giecoyřtės Kanclerio Žodi nu 11. January.

jaus ģ. M. Ginczia apie tę Klausimę, ar Gieco- riřkas ar Parlamentariřkas Waiřkas toliaus pafstowėti tur, afsudyta buti turės, prie ateifanczjo Skyrimo atřudęs.

Tai te waldo Aukřeziaufysis!
Ję wofifko Łaiřko „Vofksfreund für Litauen“ fustaityta nū

J. S. Kelch Łujoj.

Gromatnyčia.

Ponui M. M. . . . Egturmuse. Dēley Pasi- melawimo Tiljės Relewiō wienat Pořts kalts yra kurfai ji weltausey Nėdėdienėj wiefiems Skaityto- jieme tur buti prifsiudines. Tiljē „Til. Relewiō“ wis tikru Ezēsu ant Pořto padūdomas yra. Būkte teip geri, Žusū artimjāufyji Pořto Uņhtaltę, taigi R. . . . paprašyti, kad Pasiwėlawimas butu iswengia- mas, toktai jo Parega yra. Jey toktai nūproina pasifiktū, tay būkte Žinę, jeib toliaus pasigūsti galė- tumbim.

Pasigailentiesiems! Ar to bėdnojo Lie- tuwōs Draugbrolio, kurfai swetimoj Ezalyje Wargę kenczia, niēs nu Skaitytojū nenorėtu pasigailėri?

Turgaus Preke

nu 5. Februaryjauš 1887.

| | Tiljēje | | Klaipėdoj | |
|-------------------------|---------|-------|-----------|--------|
| | M | S | M | S |
| Kwėczėi | 75 | 8 | 6 | 650 |
| Rugei | 560 | 575 | 4 | 90 620 |
| Mieřei | 580 | 6 | 4 | 450 |
| Wizjōs | 510 | 520 | 2 | 70 3 |
| Žirnei, balt. | 6 | 640 | 6 | 650 |
| „ rain. | 775 | 880 | 6 | 50 7 |
| Koputes | 170 | 230 | 1 | 3 150 |
| Kiaufei ant Kapōs . . . | 3 | — | 2 | 8 |
| Ewiēkas | — | 60 70 | — | 80 90 |
| Kiauliena | — | 50 60 | — | 50 60 |
| Žautiena, geriausoji | — | 35 50 | — | 60 75 |
| Weržiena | — | 35 45 | — | 30 50 |
| Awiena | — | 35 40 | — | 40 50 |
| Eziens | 2 | 3 | 2 | 3 |
| Šžadai) uę Centneri | — | — | 1 | 75 2 |
| Šžadai uę Kapę . . . | 24 | 28 | — | — |
| Sėmenci uę nauj Ezięp. | 850 | 950 | — | — |
| Łimotai uę Centneri . . | 20 | 23 | — | — |
| Kruřtėne, prařta) uę 2 | — | 34 | — | — |
| Awijū Krūpai) Swarę | — | 44 | — | — |
| Łinai uę Centneri . . . | — | — | — | 32 |
| Walta, minřta | — | — | — | 40 44 |
| Walta, tieta | — | — | — | 44 46 |

Turgaus Prekės Karaliaucziuje

nu 5. Februaryjauš.

Uę po 100 Swarus Eziens 1 Mł. 80 Pen. iki 3 Mł. 40 Pen., Šžadū 1 Mł. 92 Pen. iki 3 Mł. — Pen., Kwėczjū 7 Mł. 41 Pen. iki 9 Mł. — Pen., Rugei 5 Mł. 25 Pen. iki 6 Mł. 60 Pen., didziū Miezjū 4 Mł. 57 Pen. iki 6 Mł. 65 Pen., mažū Miezjū 4 Mł. 40 Pen. iki 6 Mł. 50 Pen., Awizū 4 Mł. 80 Pen. iki 6 Mł. 20 Pen., rainū Žirni 6 Mł. 50 Pen. iki 7 Mł. 50 Pen., baltū Žirni 6 Mł. — Pen. iki 8 Mł. 50 Pen., uę naujaji Eze- peli Kopuczjū 1 Mł. 50 Pen. iki 2 Mł. — Pen., uę Swarę Žautiendōs 40 iki 60 Pen., Kiaulendōs 50 iki 60 Pen., Awienōs 40 iki 60 Pen., Weržienōs 30 iki 60 Pen., Ewi-řto — Mł. 90 Pen. iki 1 Mł. 30 Pen., uę 15 Kiaufus — Mł. 80 Pen. iki — Mł. 95 Pen.

Berlyno Prekiū-Depeře.

Rublis Popieriaus-Piningufe
ant 100 Rbl. 183 Mł. 5 Pf.

Maldōs-Vardawimo Termynai

nu 14. iki 20. Febr. 1887.

- 15. Febr. ant Žęg. 9: Liedemacziuje (Karcziamoj) Oberfirřt. Wi-helmsbruch.
- 15. 10: Berřkalluse prie Bäckner, Ober- firřterijēs Pabrojen.
- 15. 10: Łazdenule prie Meyer, Ober- firř erijēs Schorellen.
- 16. 10: Łazdenule prie Meyer, Ober- firřterijēs Uģballen.
- 16. 10: Wodřawintulē Oberfirřteri- jēs Heydtwalde.
- 16. 11: Kautenuie prie Schaaf Ober- firřterijēs Benhorřt.
- 17. 10: Gr-Łri drichedoiř pr. Hagen- Oberfirřterijēs Schindlen.